Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО13

с участием: государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО3,

защитника: адвоката ФИО11, представившего удостоверение №и ордер №, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Аджарской АССР, гражданина РФ, не военнообязанного, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, инвалида 2 группы,

ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Истринским городским судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 года;

ДД.ММ.ГГГГ Истринским городским судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытии срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на3 года, приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по ч.2. ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей в доход государства, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, ФИО2 прошел в отсек, где находятся покупательские тележки, после чего, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил покупательскую тележку «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащую ООО «Ашан». С похищенной покупательской тележкой ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился ей по своему усмотрению, продав неустановленному следствием лицу. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Ашан» материальный ущерб на указанную сумму, который является для ООО «Ашан» незначительным.

Он же, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, прошел в отсек, где находятся покупательские тележки, после чего реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил покупательскую тележку «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащую ООО «Ашан». С похищенной покупательской тележкой ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился ей по своему усмотрению, продав неустановленному следствием лицу. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Ашан» материальный ущерб на указанную сумму, который является для ООО «Ашан» незначительным.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь за остановкой общественного транспорта, расположенной возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешение компетентного государственного органа, нашел «закладку», таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, которое незаконно хранил до момента задержания при себе без цели сбыта с целью личного употребления. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и доставлен в отдел полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, в ходе личного досмотра сотрудником полиции была обнаружена в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 и изъята пачка из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества 2,84 гр., содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях полностью признал, при обстоятельствах, как они изложены в обвинительном заключении. Показал, что 02 и ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск» тайно похитил, покупательские тележки принадлежащие ООО «Ашан», которые сразу же в тот же день, когда были похищены, были им проданы за 1000 рублей каждая, на рынке, находящемся возле гипермаркета «Ашан- Красногорск», деньги потратил на свои нужды.

Также, показал, что он периодически употребляет различные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут он, находясь на автобусной остановке «Поздняково», напротив 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> стал искать «закладки». За остановкой около бордюра он обнаружил пачку из-под сигарет, которая была перемотана черной изолентой. Он ее поднял и понюхал и почувствовал, что в данной пачке может находиться наркотическое средство-героин. Данную пачку, обмотанную черной изолентой, он положил к себе в правый передний карман, надетой на нем куртки. Примерно в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего спросили: есть ли у него при себе запрещенные вещества, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство – героин. Данное наркотическое средство было изъято в ходе досмотра.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается также другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего ФИО5, а также свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,

Будучи допрошенным в качестве потерпевшего на предварительном следствии ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером в гипермаркете «Ашан – Красногорск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, была проведена инвентаризация имущества, в ходе которой была установлена недостача покупательской тележки фирмы «Super Caddie SEC», 240 л., стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащей ООО «Ашан». После чего им были просмотрены камеры видеонаблюдения и установлено, как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут неизвестный мужчина похитил одну из тележек, вывез ее с территории гипермаркета «Ашан» и места парковки гипермаркета, двигаясь в сторону рынка, расположенного рядом с гипермаркетом. Дальше видеокамеры не захватывали. Обратно указанный мужчина тележку не верн

<

адрес> выглядел мужчина, он не запомнил, опознать не сможет. Им было подано заявление по факту кражи данной тележки. Согласно товарной накладной покупательская тележка «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, артикул CHD00020631, стоимостью 7387 рублей 71 копейка. Приобреталась в 2016 году, в настоящее время оценивают ее в ту же сумму, так как они прочные и износоустойчивые, хорошего качества, сделаны по заказу специально для гипермаркетов «Ашан». Опознать тележку он не сможет, так как они практически все одинаковые. Причиненный ООО «Ашан» материальный ущерб составляет 7387 рублей 71 копейка, и является для ООО «Ашан» незначительным.

ДД.ММ.ГГГГ вечером в гипермаркете «Ашан – Красногорск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, была проведена инвентаризация имущества, в ходе которой была установлена недостача покупательской тележки фирмы «Super Caddie SEC», 240 л., стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащей ООО «Ашан». После чего им были просмотрены камеры видеонаблюдения и установлено, как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, тот же неизвестный мужчина, что и ДД.ММ.ГГГГ похитил одну из тележек, вывез ее с территории ООО «Ашан» и места парковки, двигаясь в сторону рынка, расположенного рядом с гипермаркетом. Дальше видеокамеры не захватывали. Обратно тележку не верн

<

адрес> выглядел мужчина, он не запомнил, опознать не сможет. Им было подано заявление по факту кражи данной тележки. Согласно товарной накладной покупательская тележка «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, артикул CHD00020631, стоимостью 7387 рублей 71 копейка. Приобреталась в 2016 году, в настоящее время оценивают ее в ту же сумму, так как они прочные и износоустойчивые, хорошего качества, сделаны по заказу специально для гипермаркетов «Ашан». Опознать тележку он не сможет, так как они практически все одинаковые. Причиненный ООО «Ашан» материальный ущерб составляет 7387 рублей 71 копейка, и является для ООО «Ашан» незначительным. (. (л.д. 85-87 т.1).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии свидетель ФИО6 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного отдела полиции м/р Павшино УМВД России по г.о.Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в отделе полиции, в этот день дежурил, дежурный по отделу полиции направил к нему мужчину-ФИО2 ФИО1, который хотел рассказать о совершенных преступлениях, и написать явки с повинной. Он пригласил ФИО2 в кабинет, ФИО2 признался в совершении двух краж покупательских тележек ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из гипермаркета «Ашан– Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1. Он принял с ФИО2 явки с повинной, получил объяснения, после чего проехал с ФИО2 в гипермаркет, где ФИО2 показал, откуда совершил кражи, он сделал осмотр места происшествия. (л.д. 114-115 т.1).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии свидетель ФИО7 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут им вместе с сотрудниками онк возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. Красногорск, 

<

адрес> был задержан ФИО2 ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых с применением видеозаписи в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 он обнаружил и изъял пачка из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.195-196 т.1);

Будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для присутствия в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в отделе полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого ФИО2, с применением видеозаписи, в ходе личного досмотра сотрудник полиции в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружил и изъял пачку из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.201-202 т.1).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии свидетель ФИО9 показал, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для присутствия в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в отделе полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого ФИО2, с применением видеозаписи, в ходе личного досмотра сотрудник полиции в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружил и изъял пачку из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.197-198 т.1).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По преступлению, предусмотренному

ч. 1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ):

Заявлением представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, неустановленное лицо, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», тайно похитило, покупательскую тележку фирмы ««Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000.(л.д.19 т.1).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, составляет 7387 руб.71 коп. (л.д.20 т.1).

Актом инвентаризации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000. (л.д.21 т.1).

Товарно- транспортной накладной, согласно которой стоимость покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, составляет 7387 рублей 71 коп. (л.д.23 т.1).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена территория гипермаркета «Ашан-Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, с отсеком, где находятся покупательские тележки. (л.д.28-31 т.1).

Явкой с повинной ФИО2, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, тайно похитил, покупательскую тележку фирмы ««Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащую ООО «Ашан», которую сразу же в тот же день продал неизвестному ему мужчине за 1000 рублей на рынке, находящемся возле гипермаркета «Ашан- Красногорск», деньги потратил на свои нужды. (л.д. 40 т.1).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена территория гипермаркета «Ашан-Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, с отсеком, где находятся покупательские тележки, на данное место указал ФИО10 пояснив, что оттуда совершил кражу ДД.ММ.ГГГГ покупательской тележки.(л.д. 42-45 т.1).

Проверкой показаний на месте, в ходе которой ФИО2 показал, место откуда совершил кражу покупательской тележки, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, а также место, где он продал похищенную тележку, расположенное возле рынка, расположенного рядом с гипермаркетом «Ашан – Красногорск» (л.д. 104-108, 109-112т.1.

По преступлению, предусмотренному

ч. 1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ):

Заявлением представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, неустановленное лицо, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», тайно похитил покупательскую тележку фирмы ««Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 рублей 71 копейка, чем причинил ООО «Ашан» материальный ущерб на указанную сумму, который для ООО «Ашан» является незначительным. (л.д.53 т.1).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, составляет 7387 руб.71 коп. (л.д.54 т.1).

Актом инвентаризации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 руб.71 коп. (л.д.55 т.1).

Товарно- транспортной накладной, согласно которой стоимость покупательской тележки «Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, составляет 7387 руб. 71 коп. (л.д.57 т.1).

Явкой с повинной ФИО2, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он, находясь на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, тайно похитил, покупательскую тележку фирмы ««Super Caddie SEC», 240 л., с детским сидением красного цвета RAL3000, ручка с логотипом «Ашан» с боковыми держателями красного цвета, 4 травелаторные колеса D=125, с замочком RONIS1110х600х1080мм, стоимостью 7387 рублей 71 копейка, принадлежащую ООО «Ашан», которую сразу же в тот же день продал неизвестному ему мужчине за 1000 рублей на рынке, находящемся возле гипермаркета «Ашан- Красногорск», деньги потратил на свои нужды. (л.д. 73 т.1).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена территория гипермаркета «Ашан-Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, с отсеком, где находятся покупательские тележки, на данное место указал ФИО10 пояснив, что оттуда совершил кражу ДД.ММ.ГГГГ покупательской тележки. (л.д. 75-79 т.1).

Проверкой показаний на месте, в ходе которой ФИО2 показал, место откуда совершил кражу покупательской тележки, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на территории гипермаркета «Ашан – Красногорск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 5, помещение 1, а также место, где он продал похищенную тележку, расположенное возле рынка, расположенного рядом с гипермаркетом «Ашан – Красногорск». (л.д. 104-108, 109-112т.1).

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут сотрудниками полиции возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан ФИО2 ФИО1, который незаконно хранил вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, что является крупным размером. (л.д.125 т.1).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в ходе личного досмотра сотрудником полиции была обнаружена в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 и изъята пачка из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.126-127 т.1).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 2,84 гр., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. (л.д.135-139 т. 1).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 2,84 гр., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам. (л.д.164-165 т.1.).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО8, в ходе которой ФИО2 полностью подтвердил показания ФИО8 (л.д.208-210 т.1).

Протокол очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО9, в ходе которой ФИО2 полностью подтвердил показания ФИО9 (л.д.205-207 т.1).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена видеозапись, отображающая личный досмотр ФИО2, в результате которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 сотрудник полиции обнаружил и изъял пачку из-под сигарет, обмотанная изолентой, внутри которой находилось вещество, массой 2,84 гр., содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам; А также осмотр бумажного конверта, в котором хранится вышеуказанное вещество. (л.д.174-177,183-186 т.1).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. 

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО2 обвинение в совершении двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, а также в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Основываясь на оглашенных показаниях подсудимого полностью признавшего вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях, показаниях потерпевшего и свидетелей, протоколах осмотра места происшествия, заключениях экспертов, протоколах осмотра места происшествия и предметов, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность, либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки Синдрома зависимости от опиоидов 2 стадии (F11.2 по МКБ 10). В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО2 не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки наркотической зависимости от опиоидов 2 стадии и нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (л.д.191-193 т.1).

При назначении меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61, 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, то, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, явился с повинной по всем эпизодам краж, положительно характеризуется по месту жительства, имеет тяжелые заболевания – хронический вирусный гепатит С, ВИЧ-инфекция IV стадии, тромбоцитопения тяжелой степени, инвалидность II группы, мать подсудимого также является инвалидом II группы, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным.

Вместе с тем, учитывая имеющиеся тяжелые заболевания подсудимого, роль ФИО2, поведение во время и после совершения преступлений, а также с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными, и считает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.2ст.228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей. 

Приговор Красногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей в доход государства, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательство по делу: видеозапись, содержащаяся на CD-R диске – хранить при уголовном деле, наркотическое вещество – уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Красногорск), адрес получателя: 143400, 

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/502401001; л/с 

<

***>, БИК 044525000;р/с 40№, ОКТМО: 46744000; Банк Получателя: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес>, 35, КБК188 1 16 03121 01 0000 140; КБК188 1 16 03125 01 0000 140; УИН:18№.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья С.П. Зарецкая